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„Degradácia technických 
systémov“ 

  
Medzinárodná vedecká konferencia s názvom 

„Degradácia technických systémov“ vstúpila už do 
svojho 15. ročníka. Konala sa v dňoch 30. marca až 
2. apríla 2016 v Akadémii ozbrojených síl (AOS) gen. 
M. R. Štefánika v Liptovskom Mikuláši. 

Konferencie sa účastnilo viac ako 80 odborníkov 
zo Slovenska a najmä z Poľska (zastúpené boli AOS, 
Žilinská univerzita, TU Varšava, TU Ľublin a odborná 
prax). Účastníci z uvedených pracovísk prezentovali 
vedecké výsledky v oblasti technických systémov, 
mobilnej techniky, moderných materiálov a technológií. 
Zameriavali sa najmä na problematiku degradácie 
technických systémov a mobilnej techniky, na údržbu, 
diagnostiku, prevádzkovanie a modernizáciu. 

Odbornými garantmi konferencie boli prof. Dr. hab. 
inž. Stanislaw Ratkowski (Polytechnika Varšava) a prof. 
Ing. Peter Droppa, PhD. (AOS). Na konferencii bolo 
prezentovaných celkom 74 príspevkov. 

Konferencia pozostávala zo 6 sekcií obsahovo zameraných na vozidlá, mobilnú techniku, diagnostiku, pasívne 
a aktívne magnetické metódy v technickej diagnostike. Jedna sekcia bola venovaná pamiatke zosnulého prof. Ing. 
Štefana Liščáka, CSc. (Žilinská univerzita). Bol odborníkom v oblasti cestnej dopravy a vychoval stovky dopravných 
inžinierov. 

V odborných sekciách nechýbali ani vedecké práce z AOS. V sekcii mobilná technika vystúpil prof. Ing. Peter Droppa, 
PhD. (Katedra strojárstva AOS) spolu s por. Bc. Michalom Mokrým s prácou: „Možné cesty modernizácie pohonných 
mechanizmov vozidla BVP-2“ a kpt. Ing. Peter Perun s prácou: „Porovnanie kmitania malokalibrových hlavní“. 

Podujatie otvoril prorektor pre vedu 
AOS doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD., 
ktorý vyzdvihol fakt, že konferencia sa 
v AOS koná už 8. krát (z 15 ročníkov) 
a od svojho 11. ročníka dáva priestor na 
výmenu vedeckých informácií mladým 
erudovaným odborníkom, doktorandom 
a študentom technických smerov. To sa 
potvrdilo aj v tomto jubilejnom roku, kde 
v posterovej sekcii „In statu nascendi“ bolo 
prezentovaných 46 vedeckých a odborných 
príspevkov študentov z oblasti technických 
vied. Medzi nimi sa predstavili aj mla-
dí vedci, študenti a doktorandi z Katedry 
strojárstva AOS: Ing. Lukáš Bridik, PhD. 
s prácou „Analýza dopadu 7,62 mm strely 
na pancier Armox 600T“, por. Bc. Štefan 
Kunáš (vedený prof. Ing. Petrom Droppom, 
PhD.) s prácou „Návrhy zlepšenia ťaho-
vých a dynamických charakteristík vozidla 
Aligátor 4x4“.

Účastníci konferencie poďakova-
li AOS za spoluprácu pri organizovaní 
konferencie a odchádzali veľmi spokojní 
s predsavzatím, že 16. ročník konferencie 
bude programovo v obsahovo ešte bohat-
ší.  

-hg-
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V tomto čísle: Človek a čin
 
4. mája 2016 si pripomenieme 

97. výročie tragického úmrtia 
generála Milana Rastislava 
Štefánika. Akadémia ozbrojených 
síl (AOS) v Liptovskom Mikuláši 
hrdo nesie jeho meno.

Málokedy je nám daná ponuka 
vidieť svet panoramaticky,  vzniesť 
sa na krídlach orla a vnímať ho vo 
všetkých spektrách, priesakoch 
a väzbách, v krehkosti. Štefánik 
videl takýto svet v svojom poste, 
ktorý v meradle svetových dejín bol 
časovo sekundovou záležitosťou. 

Mal svoj vesmír, hviezdy, zaostrenú 
optiku, odhodlanie a čas, ktorý 
bolo treba absolvovať v určenej 
dobe a priestore tak, aby sa vyvíjal 
v prospech jeho ambícií, diela, vlasti. 
Vďaka svojej pevnej náture sa vymanil 
zo zatmenia a neústupne  sa prediera 
do duše každého, kto vykazuje 
elementárny cit pre svet ľudských 
ambícií. Kult sily, dynamiky, harmónie 
sú body, o ktoré možno oprieť túto 
osobnosť vlastenca. Štefánikov 
post bol postom statočnosti, v ktorej 
si merali sily mocnosti. Taliansky 
gen. P. Badaglio povedal: “Keď som 
poznal gen. Štefánika, hneď som 
pochopil, že stojím pred apoštolom 
vlastenectva.“ Jeho okno do sveta 
bolo súčasne oknom do vlasti. 

  M. R. Štefánik tragicky 
zahynul ako 38 ročný, po páde 
trojmotorového stroja Caproni pri 
Ivánke 4.mája 1919. Lietadlo letelo 
z talianskeho Udine do Bratislavy.

Štefánik nezanechal posledné slovo, 
zanechal však dielo, ktoré odovzdal 
do vienka svojmu národu, nie pre 
svoju, ale pre jeho pýchu. Veľké 
a vážne chvíle netrvajú dlho, ako 
netrvajú dlho vážne a veľké úkazy.  

Pri príležitosti 97. výročia 
tragického úmrtia gen. Milana 
Rastislava  Štefánika sa uskutoční 
pietna pobožnosť pred vstupom 
do objektu AOS, pri jeho buste, 
a to dňa 4. mája o 14.20 h.

Pobožnosť pripravila Duchovná 
služba AOS a Spoločnosť 
M. R. Štefánika pri Dome Matice 
Slovenskej v Liptovskom Mikuláši.
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Rokovanie 
Vedeckej rady AOS

Rokovanie Vedeckej rady (VR) AOS sa uskutočnilo 24. marca 2016. 
Otvoril ho rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., predseda vedeckej 
rady, ktorý v úvode odovzdal Dekrét člena VR doc. JUDr. Lucii Kurilovskej, 
PhD., rektorke Akadémie policajného zboru v Bratislave. Ďalšie rokovanie 
VR sa riadilo jej schváleným programom.

V rámci tohto programu sa v úvode schválili personálne zmeny VR AOS. 
Z vedeckej rady odišli  brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc. (diplomatické 
služby) a Dr.h.c. prof. Ing. Anton Čižmár, CSc. z TU Košice. Rovnako došlo 
k zmenám v predsedníctve VR.

V ďalšom rokovaní VR vyhod-
notil prorektor pre vzdelávanie 
AOS doc. Ing. Peter Spilý, PhD. for-
mou prezentácie zimný semester 
akademického roka 2015/2016. 
Jeho správa obsahovala šta-
tistické údaje, ale aj pozitívne 
a negatívne trendy vo vzdeláva-
ní. Zameral sa na vysokoškolské 
vzdelávanie a iné vzdelávacie ak-
tivity. Informoval aj o výsledkoch 
z komplexnej  akreditácie, ktorá 
začala v roku 2015, pre potreby 
ktorej predložila AOS Akreditačnej 
komisii dokumentáciu pre 15 štu-
dijných programov. 

V diskusii vystúpili prof. Ing. Ján 
Kurty, PhD., prof. Ing. Milan Sopóci, 
PhD. a prof. Ing. František Janíček, 
CSc.  (STU Bratislava). Ich príspev-
ky sa týkali populačného problému
a poklesu počtu uchádzačov o štúdium nielen vojenských, ale aj technických odborov. Brig. gen. prof. Ing. Bohuslav 
Přikryl, PhD. sa podelil o skúsenosti z Univerzity obrany v Brne (ČR), kde tiež demografická krivka uchádzačov o štúdium 
klesá a navrhol hľadať nové zaujatie uchádzačov.

V ďalších bodoch rokovania VR sa pokračovalo schvaľovaním členov štátnych komisií a školiteľa v doktorandskom 
štúdiu. VR schválila doc. JUDr. MUDr. Daniela Šmihulu, PhD. Dr.iur. za školiteľa v študijnom programe Bezpečnosť 
a obrana štátu, študijného odboru 8.4.4 Národná a medzinárodná bezpečnosť.  

V závere rokovania VR predniesol predseda VR informáciu o problémoch, ktoré niekoľko rokov pretrvávajú na 
AOS: vysoký vek učiteľov, absencia denných doktorandov vojakov-profesionálov, prechod na súvislé 5 ročné štúdium 
a niektoré ďalšie problémy, s ktorými sa stretávajú všetky vysoké školy na Slovensku.

-hg-
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Návšteva zo Srbska 
  

V rámci programu DEEP (Defence Education Enhancement Programme) navštívili Akadémiu ozbrojených 
síl v Liptovskom Mikuláši učitelia zo Srbskej vojenskej akadémie z Belehradu - plk. Milenko Andrič, plk. Sreten 
Perič a pplk. Slobodan Simic. V akadémii rokovali na katedrách elektroniky, informatiky a strojárstva.

Chorváti na katedre telesnej výchovy a športu 
  

    Na Katedre telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa 14. apríla uskutočnila pracovná 
návšteva príslušníkov z Chorvátskej akadémie obrany Dr. Franja Tuđmana zo Záhrebu.

Príslušníci tejto akadémie mjr. Tomislav Kasumović (veliteľ práporu kadetov), npor. Mihael Brindzej a nrtm. Krešimir 
Malać rokovali na katedre o účasti kadetov obidvoch škôl na výcvikových a športových podujatiach. Výsledkom 
rokovania je, že kadeti AOS sa zúčastnia v Záhrebe dvojtýždňového výcviku Combat Swimming Course (na prelome 
augusta a septembra 2016) a Chorváti sa zapoja do 10. ročníka medzinárodnej súťaže družstiev All Rounder, ktorú 
bude organizovať Katedra telesnej výchovy a športu AOS v termíne od 27. - 29. septembra 2016. 

Súťaž preveruje súhru družstva, 
jeho telesné a kondičné schopnos-
ti a vojensko-praktické zručnosti. 

„Chorvátskych hostí sme zoznámili 
s podmienkami a pravidlami súťaže 
All Rounder, miestami jej konania 
a predstavili sme im i priebeh a vý-
sledky jej predchádzajúcich deviatich 
ročníkov“, uviedol Mgr. Ján Pápay, 
PhD., vedúci katedry.

Chorvátska vojenská akadémia Dr. 
Franja Tuđmana v Záhrebe zabezpe-
čuje výcvik a vzdelávanie kadetov 
v dvoch študijných programoch: vo-
jenská technika a vojenské vedenie 
a riadenie od roku 2014, kedy prešla 
na nový koncept integrovaného sys-
tému vzdelávania v chorvátskych OS.  

-hg-

„Na katedre strojárstva sa zoznámili s jej zame-
raním a smerovaním v oblasti vzdelávania, vedy 
a experimentálneho výskumu, a to formou pre-
zentácie,“ uviedol prof. Ing. Peter Droppa, PhD., 
vedúci katedry. Učitelia katedry predviedli srb-
ským hosťom laboratóriá, špeciálne učebne svojej 
výchovno vzdelávacej základne. Vo vzájomnej 
diskusii sa obidve strany zamerali na výmenu po-
znatkov a skúseností zo vzdelávacieho procesu. 

Na katedre informatiky rokovali s prof. Ing. 
Jozefom Štulrajterom, CSc., vedúcim kated-
ry, a tu sa zaujímali zvlášť o študijné programy 
v 1. až 3. stupni vysokoškolského štúdia, spôsob 
prípravy a vzdelávania študentov. Prezreli si vyba-
venie odborných laboratórnych učební a diskutovali 
o zvyšovaní kvalifikácie príslušníkov katedry.

Na katedre elektroniky posúdili kompatibilitu 
študijných programov obidvoch akadémií v oblasti 
elektrotechnických odborov a predstavili svoje za-
meranie vo výskume a vývoji. S prof. Ing. Jánom 
Kurtym, PhD., vedúcim tejto katedry, prediskutovali 
možnosť spolupráce pri organizovaní medzinárod-
nej vedeckej konferencie a dohodli spoločnú účasť 
obidvoch strán vo vedeckom výbore (Technical 
Program Committee) medzinárodnej vedeckej 
konferencie New Trends in Signal Processing 
2016, ktorá sa bude konať v októbri 2016 a orga-
nizuje ju AOS.

Srbských učiteľov prijal aj rektor AOS doc. Ing. Jozef Puttera, 
CSc. Návšteva Srbov v AOS nebola prvou. V apríli 2015 navštívil 
Akadémiu ozbrojených síl v Liptovskom Mikuláši rektor Univerzity 
obrany z Belehradu genmjr. prof. Mladen Vuruna, PhD., ktorý sa 
tu zoznámil so vzdelávaním a vojenským výcvikom kadetov.  

-hg-
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a ochranu svojich občanov. Ambíciou autorov vysokoškolskej učebnice je ďalej motivovať a nadchnúť študentov pre 
kritické myslenie a vnímanie bezpečnostnej problematiky s cieľom ochrany a obrany toho najcennejšieho – ľudských 
životov, s využitím dostupných teoretických poznatkov, skúseností a informácií z reálnej praxe a skúmania aktuálnych 
trendov v uvedenej oblasti. 

„V súčasnej dobe, pri zložitom ekonomickom vývoji sa k základným faktorom hospodárnosti, efektívnosti za rozho-
dujúce v konaní vojenského profesionála a zamestnanca rezortu obrany pokladá potreba kontinuálneho obranného 
plánovania v systéme obrany a bezpečnosti štátu. Vstupom SR do NATO sa nevyhnutne budoval kontinuálny sys-
tém plánovania, programovania a rozpočtovania v rezorte obrany s ostatnými aliančnými demokratickými štátmi so 
zámerom zabezpečiť funkčnosť systému a potrebnú úroveň spolupráce. V rámci systému obranného plánovania a pro-
jektovania v rezorte obrany SR je potrebné zohľadniť a rešpektovať tradície a národné špecifiká a do budúcnosti ich 
rozvíjať“, uvádzajú autori. 

Doplňujú tiež, že bezpečnostné prostredie bude aj naďalej charakterizované predovšetkým rastúcou komplexnosťou, 
vysokou dynamikou zmien a vzájomnou previazanosťou rôznych faktorov, ktoré sa budú premietať do realizácie 
obranného plánovania a projektovania. Základné a holistické aspekty tohto jedinečného procesu sú riešené 
v predkladanej vysokoškolskej učebnici.

Publikácia je tvorená súhrnom teórií, faktov, praktických skúseností, konzultácií, odporúčaní a základných poznatkov 
v predmetnej oblasti. Nepodáva vyčerpávajúci pohľad na riešenú problematiku, ale odpovedá na otázky dotýkajúce sa 
plánovania a projektovania v systéme obrany a bezpečnosti SR. 

Vzhľadom na ďalšiu optimalizáciu systému obranného plánovania, prepojenie na reorganizáciu v rezorte obrany 
SR, plánujú autori vydanie ďalšej učebnice, ktorá bude pokračovať v rozvíjaní základných poznatkov v uvedenej 
problematike. -hg-

„Obranné plánovanie“
Nová vysokoškolská učebnica autorov doc. Ing. Miroslava Školníka, 

PhD. a Ing. Lubomíra Belana, PhD. z Katedry manažmentu AOS s názvom 
„Obranné plánovanie“,  Základy plánovania a projektovania v systéme 
obrany a bezpečnosti SR, vyšla v týchto dňoch v AOS. Autorom obálky 
je Mgr. Robert Kandrik. Určená je pre študentov vysokoškolského štúdia 
všetkých stupňov, pre účastníkov kariérnych kurzov, primárne z rezortov MO 
a MV SR, ale aj poslucháčov ďalších foriem celoživotného vzdelávania. 

Cieľom učebnice je prezentovať systematicky usporiadaný súbor informácií 
získaných využitím relevantných metód bezpečnostného výskumu na základe 
transferu poznatkov do bezpečnostného vzdelávania, najmä v oblasti obranného 
plánovania a projektovania v systéme obrany Slovenskej republiky a plnenia me-
dzinárodných záväzkov, ku ktorým sa Slovenská republika zaviazala.

Okrem úvodných informácií týkajúcich sa charakteristiky a vývoja obran-
ného plánovania Slovenskej republiky, prezentuje problematiku projektového 
riadenia, ktoré spolu s civilným núdzovým plánovaním a havarijným plánovaním 
tvoria základy krízového plánovania štátu, ktoré štát využíva na zabezpečenie 
obrany svojej slobody, nezávislosti, integrity a územnej celistvosti, ako aj obranu 

V programe konferencie boli prezentované nástroje, prístupy 
a riešenia spoločnosti Microsoft, vhodné pre implementá-
ciu v školskom prostredí a skúsenosti s ich nasadzovaním 
a používaním v rôznych stupňoch a odboroch vzdelávania. 
V prezentáciách rezonovali pojmy ako Office 365, Azure Cloud, 
ale i mobilita, kreativita. Organizátori z Microsoft Slovakia uká-
zali na príkladoch úspešné, ale aj nezdarené implementácie 
na nedostatočne pripravenej školskej pôde.

Súčasťou konferencie bolo oceňovanie úspešných 
jednotlivcov, projektov a kolektívov pracovísk. Za prínos ino-
vácií do vzdelávania bolo udelené poďakovanie Ing. Júliusovi 
Baráthovi, PhD. z Katedry informatiky Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika.

Poďakovanie Ing. Baráthovi odovzdala Mgr. Marcela 
Havrilová, riaditeľka pre oblasť školstva spoločnosti Microsoft 
Slovakia. 

-jb-

Microsoft pre školstvo 
  

V dňoch 5. - 6. apríla 2016 sa v Žiline konal 13. ročník konferencie „Microsoft pre školstvo“. Na konferencii 
sa zúčastnili pedagógovia základných, stredných a vysokých škôl a odovzdávali si skúsenosti z využívania 
inovatívnych prístupov vo vzdelávaní.
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CAX "Western Border 2016" 
  

V dňoch 18. - 21. apríla 2016 vykonali 15 príslušníci 
Práporu rádiolokačného prieskumu (prRLPs) VÚ Zvolen 
v Akadémii ozbrojených síl veliteľsko-štábne cvičenie 
CAX "Western Border 2016". Po sérii veliteľsko-štáb-
nych cvičení v Simulačnom centre AOS s názvami CAX 

"Chauve Souris" 2014 a 2015 (I.-III.) a CAX "Eastern 
Border" 2016 (1. - 4. 2.) pokračovali takto vo svojom od-
bornom výcviku.

Témou cvičenia bolo „Posilnenie rádiolokačného poľa na 
západnej štátnej hranici“ a úlohou cvičiacich bolo reagovať 
na náhle incidenty v operácii a aktívne ich riešiť s dôrazom 
na rozhodovací proces veliteľa. V cvičení sa sledovali štan-
dardné postupy operácie, hlásení a profesionálna reakcia 
cvičiacich na hlásené incidenty. „Tentokrát sa v incidentoch 
dôraz položil na simulovanie použitia chemických zbraní“, 
povedal riadiaci cvičenia mjr. Ing. Miloš Pešta.

Strelecká príprava 
na trenažéri 

  
V Simulačnom centre (SC) Akadémie ozbroje-

ných síl sa uskutočnila v dňoch 4. - 6. apríla 2016 
v poradí druhá v tomto roku strelecká príprava 
strelcov - operátorov BVP-1 z 12. mechanizova-
ného práporu (mpr) Nitra. 

Strelecký nácvik bol prioritne zameraný na vyhľa-
dávanie a odhad vzdialenosti k cieľom, navádzanie 
PTRS - 9M14 (protitankovej riadenej strely) a streľ-
bu z ďalších zbraňových systémov BVP-1 (73 mm 
kanón vz.71, guľomet PKT). Cvičiaci využili k nácvi-
ku strelecký trenažér „TEST 2“ pre streľbu zo zbraní 
bojových vozidiel a delostrelectva. „Trenažér dispo-
nuje až 180 streleckými úlohami rôznych obtiažností, 
v jeho programe je možné nasimulovať rôzne pove-
ternostné podmienky, dennú, nočnú dobu, pohyb 
cieľov a vlastného vozidla“, povedal kpt. Ing. Robert 
Klačko zo SC akadémie.

„Úlohou strelcov - operátorov z 12. mpr. Nitra  
je vystrieľať 120 protitankových riadených striel, 
výsledky zaznamenať v „streleckej knižke“ a pre-
dovšetkým pripraviť sa na reálne streľby, ktoré 
budú nasledovať vo VVP Kamenica nad Cirochou“, 
uviedol veliteľ skupiny des. Ondrej Szabo (12. mpr 
Nitra). 

Výcvik na simulátore je pre strelcov - operátorov 
prínosom pre reálne streľby, v ktorých sa môžu vy-
varovať chýb v ovládaní a navádzaní protitankových 
riadených striel, ale aj v samotnej streľbe z uve-
dených zbraňových systémov BVP-1. Preto tento 
trenažér už využili k nácviku v uplynulom období 
aj strelci - operátori z mpr Levice a mpr Michalovce.  

-hg-

K významu a účelu cvičenia jeho účastník kpt. Ing. Daniel Németh povedal: „Ako cvičiaci sa musíme zžiť 
s  možnosťami programu, aby sme ho vedeli čo najkomplexnejšie využiť, a samotné cvičenie vyžaduje, aby sme boli 
zladení v jeden tím“.

Mjr. Pešta potvrdil, že cvičiaci sa pripravili na plnenie svojich úloh a v rámci využitých možností simulačného 
programu dopadlo cvičenie veľmi dobre.  

-hg-
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA
 Centra vzdelávania AOS

Začal sa kurz ISOC 16 
  

Na pôde Akadémie ozbrojených síl (AOS) začal dňa 31. marca 2016 v poradí 
už šestnásty Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov - International Staff 
Officers' Course (ISOC). Otváracej ceremónie, ktorá sa konala 4. apríla 2016 sa 
zúčastnili prorektor pre vzdelávanie doc. Ing. Peter Spilý, PhD., riaditeľ Centra 
vzdelávania AOS plukovník Ing. Tomáš Novotný, PhD. a veliteľ Medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov podplukovník Ing. Jozef Wesselényi.

Kurzu sa zúčastňuje 12 zahraničných 
dôstojníkov v hodnostiach nadporučík až 
major z Azerbajdžanu, Českej republiky, 
Gruzínska, Moldavska, Mongolska, Ukrajiny 
a po prvý raz aj z USA.

Cieľom kurzu je osvojiť si poznatky 
z operačného plánovania, ktoré obsiahne 
riešenia útočnej a obrannej operácie a tiež 
zvýšiť vojenskú kvalifikáciu jeho účastníkov, 
na základe ktorej budú schopní pracovať 
v medzinárodnom prostredí.

ISOC 16 bude ukončený 9. júna 2016 
záverečnou ceremóniu a odovzdaním 
certifikátov.  

Bc. Magda Ursínyová    
foto: -ds-

Tímová práca v podmienkach Ozbrojených síl SR
 

V dňoch 18. – 20. apríla 2016 sa uskutočnil krátkodobý odborný kurz Katedry manažmentu Akadémie ozbrojených 
síl „Tímová práca v podmienkach OS SR“ ako tretí modul kurzu „Kľúčové kompetencie manažérov“. „Účastníci kurzu 
mali možnosť vyskúšať si veľké množstvo prípadových štúdií zameraných na budovanie, vedenie a skvalitňovanie 
tímovej práce“, uviedla doc. PhDr. Mária Petrufová, CSc., garant kurzu.

V rámci získanej spätnej väzby účastníci vysoko hodnotili množstvo praktických cvičení a aplikáciu tímovej práce 
do vojenskej praxe. V obsahu kurzu ocenili  predovšetkým tímovú prácu v misiách, kreativitu, emocionálnu inteligenciu, 
ako aj problémy pracovnej motivácie. Viacerí účastníci porovnávali obsah kurzu s podobnou problematikou v civilných 
vzdelávacích spoločnostiach, pričom kurz katedry manažmentu hodnotili ako prínosný, zaujímavý, poučný a podnetný. 

Lektorskú činnosť v celom kurze zabezpečovali, okrem garanta kurzu, Ing. Lubomír Belan, PhD., PhDr. Jaroslav 
Nekoranec, PhD. a kpt. ThMgr. Viktor Sabo. Spokojnosť s kurzom v rámci spätnej väzby bola 92,5% .

-mp-
foto: archiv Katedry manažmentu AOS
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Pasívne rádiotechnické 
systémy v OS SR 

  
Katedra elektroniky Akadémie ozbrojených síl po-

núka a odborne garantuje kurz zameraný na odbornú 
technickú prípravu technikov, operátorov a odborných 
funkcionárov štábov, ktorí sa podieľajú na prevádzke 
pasívnych rádiotechnických systémov a vyhodnocova-
ní výsledkov rádiotechnického prieskumu (ELINT). Zatiaľ 
posledný takýto kurz sa uskutočnil v dňoch 11. – 15. 
apríla 2016. Zúčastnilo sa ho 7 profesionálnych vojakov 
z jednotiek a útvarov OS SR. 

Pre účastníkov kurzu pripravili jeho hlavní lektori doc. 
Ing. Ján Ochodnický, PhD. a doc. Ing. Zdeněk Matoušek, 
PhD. v spolupráci s ďalšími prednášajúcimi sériu od-
borných prednášok, zameraných na princípy činnosti 
a konštrukciu pasívnych rádiotechnických systémov, ich 
prevádzku a technické ošetrovanie. Osobitná pozornosť 
bola v obsahu tejto vzdelávacej formy venovaná proble-
matike technickej analýzy signálov.

Na záver účastníci absolvovali výcvik na trenažéri 
elektronického prieskumu formou riešenia praktických 
prieskumných úloh a obdržali osvedčenia o absolvovaní 
kurzu.  

-jo-    
foto: -hg-

Krátkodobý odborný kurz
„Bezpečnostný správca a správca informačného systému technického

prostriedku pre zamestnancov v štátnej a verejnej správe“ 
  

V dňoch 11. – 15. apríla 2016 sa uskutočnil krátkodobý odborný kurz Oddelenia bezpečnosti a ochrany utajovaných 
skutočností AOS určený pre bezpečnostných správcov a správcov informačného systému technického prostriedku 
v zmysle vyhlášky NBÚ 339/2004 Z. z. o bezpečnosti technických prostriedkov.

Krátkodobý odborný kurz je jeden z piatich odborných kurzov v oblasti ochrany utajovaných skutočností, ktoré 
oddelenie lektorsky zabezpečuje a prispieva tak k budovaniu bezpečnostného povedomia.

Odborného kurzu sa zúčastnilo a záverečnou skúškou ho absolvovalo celkom 16 účastníkov z útvarov a zariadení OS 
SR, Úradu jadrového dozoru SR, Úradu priemyselného vlastníctva SR a Prezídia policajného zboru MV SR. Lektorskú 
činnosť v celom kurze zabezpečoval vedúci starší dôstojník Oddelenia bezpečnosti a ochrany utajovaných skutočností 
kpt. Ing. Vladimír Renko, hlavným garantom kurzu je vedúci oddelenia Ing. Dušan Mesároš.  

-vr-

Krízový manažment v kurze 
  

V réžii Katedry bezpečnosti a obrany Akadémie 
ozbrojených síl sa uskutočnil v dňoch 19. a 20. apríla 
2016 kurz s názvom „Krízový manažment, integrovaný 
záchranný systém SR a civilná ochrana“. Zúčastnilo sa 
ho 11 príslušníkov z OS SR, Úradu jadrového dozoru SR, 
verejnej správy, Integrovaného záchranného systému 
(IZS). Cieľom kurzu bolo objasniť základné pojmy 
a funkcie krízového manažmentu (KM), ako aj základné 
princípy krízového riadenia pri riešení krízových situácií na 
národnej úrovni. 

Prednášky a diskusie kurzu boli zamerané na základné 
pojmy a úlohy KM, na plnenie úloh ozbrojených síl 
v národnom KM, na možnosti simulácie krízových situácií 
v Centre simulačných technológii AOS. „Kurz sa zaoberal 
aj otázkami previazanosti IZS, jeho základných a ďalších 
zložiek, praktickej realizácie úloh a opatrení civilnej 
ochrany a riešením krízových situácií“, uviedol prof. Ing. 
Vojtech Jurčák, CSc., vedúci katedry a garant kurzu. Časť 
obsahu kurzu bola venovaná psychologickým aspektom 
krízových situácií. V kurze prednášali okrem garanta aj 
PhDr. Milan Labuzík, CSc., Ing. Vladimír Andrassy, PhD., 
PhDr. Miroslav Kmošena, PhD. (katedra spoločenských 
vied a jazykov) a Ing. Jaroslav Kubo. 

-hg-
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zamestnanie k praktickému vy-
konávaniu služobnej telesnej 
prípravy v útvaroch a jednotkách 
Ozbrojených síl SR.

Npor. Ing. Braňo Mikuš z pre-
šovskej základne oboznámil 
telovýchovných pracovníkov s no-
vým vyhodnocovacím programom 
(z vlastnej dielne) na preskúša-
nie profesionálnych vojakov, ktorý 
umožní jednoduchšie a rýchle vy-
hodnotenie preskúšania už v tomto 
roku.  -jp-    

foto: -hg-

Stretnutie telocvikárov OS SR v AOS 
Na Katedre telesnej výchovy a športu Akadémie ozbrojených síl (AOS) sa v dňoch 7. - 8. apríla 2016 

uskutočnilo odborné zhromaždenie telovýchovných pracovníkov a dôstojníkov ČVO 970.
Počas dvoch dní si telocvikári vyhodnotili výcvikový rok 2015, vykonali ročné preskúšanie pohybovej 

výkonnosti, oboznámili sa so zmenami služobných predpisov, riešili personálne otázky a absolvovali metodické

Hudobná skupina Mince vo 
fontáne reprezentuje Akadémiu 
ozbrojených síl na rôznych 
festivaloch (napr. Folk-Rock 
Army) a ako uviedol člen 
skupiny mjr. v. z. Vladimír Slavík: 
„..akadémia vytvorila vo svojich 
priestoroch optimálne podmienky 
pre nácviky kapely“. To ocenili 
i ďalší členovia tejto hudobnej 
skupiny kpt. Ján Kamenský, 
Tomáš Kuľka a Martin Pupák. 

V dvoch piesňach nového 
albumu dokonca účinkuje študent 
2. ročníka Akadémie ozbrojených 
síl voj. Alex Botoš, ktorý hrá na 
barokové violončelo. 

-hg-

Rektor „pokrstil“ nové hudobné CD 
Nové CD hudobnej skupiny Mince vo 

fontáne bolo uvítané do života v sobotu 
večer 2. apríla 2016 vo fanúšikmi zaplnenej 
mikulášskej Redute. 

V poradí piaty hudobný album s názvom 
„Som na ťahu“ do života uviedol rektor Akadémie 
ozbrojených síl doc. Ing. Jozef Puttera, CSc., 
ktorý ocenil CD ako výsledok tvorivej aktivity 
skupiny a poprial mu úspech. Druhým krstným 
otcom bol Boris Lettrich, spevák rockovej kapely 
Aya zo Žiliny, ktorý povedal: „Cením si pôvodnú 
slovenskú tvorbu a tento, už piaty, autorský album 
nech je „zlatou rybkou“ skupiny Mince vo fontáne“. 
Skupina v jednej z piesní totiž spieva “rob, čo 
chceš, na zlatú rybku veriť smieš“.

Uvítanie nového albumu do života bolo 
vyvrcholením bohatého kultúrneho programu 
večera. Vystúpili v ňom spevák Edo Klena, kapela 
Aya so známou piesňou „Malý princ“ a tanečná 
skupina Jessy. V závere večera však jednoznačne 
boli „na ťahu“ Mince vo fontáne.
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2. - Strelecký trenažér, cvičí ZaMKIS Ružomberok (SC)
4. - pietna pobožnosť k výročiu úmrtia M.R. 
Štefánika pred areálom AOS, (voj. duchovný)
5. - CAX DKAVŠ 14 (SC)
6. - 71. výročie víťazstva nad fašizmom 
(zhromaždenie, aula AOS)
9. - Aktualizačná odborná príprava 
elektrotechnikov (AOP-OSE), ŠPE
9. - 11. - Strelecký trenažér BVP, cvičí  13. mpr. Levice (SC)
9. - 13. - Cisco, sieťová akadémia-CCNA,4. semester (KtI)
9. - 13. - Vyzbrojovanie III., kurz (KtS)
9. - 13. - Základný a kvalifikačný kurz voj. - praktického 
lezenia na trenažéri Jakub Climbing (KtTVaŠ)
9. - 13. - Erasmus+, učitelia Wroclawskej univerzity v AOS 
9. - 20. - Správa registratúry pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (OddBaOUS)
10. -  Výcvikový deň kadetov 1. ročníka (Školj.)
10. - 12. - IDEB  - Bratislava  (účasť  AOS)
11. - Výcvikový deň kadetov 2. ročníka (Školj.)
16. - 18. - Palebná podpora (KtBaO, KtM)
16. - 20. - Výchova a vzdelávanie OSE, ŠPE
16. - 20. - CAX v SC cvičí 11.mprsk. Martin (SC)
16. - 20. - Erasmus+, učitelia UO Brno v AOS
18. - Predsedníctvo AS
18. - 24. - Medzinárodná púť do Lúrd (voj. duchovný AOS)
23. - 25. - Strelecký trenažér BVP, 
cvičí 11. mprsk. Martin (SC)
23. - 27. - Administratívna bezpečnosť pre zamestnancov 
v štátnej a verejnej správe (oddBaOUS)
23. - 27. - Kurz prekonávania prekážok 
na skalách, Haliny (KtTVaŠ)
23. - 27. - Projektový manažment I.(ktM)
23. - 27. - Erasmus+, učitelia Univerzity biznisu 
z Osrtowca Swietokrzyskeho v AOS
24. - 26. - Majstrovstvá AOS v tenise (KtTVaŠ)
26. - 27. - Oponentské konanie projektov  výskumu 
a vývoja zadaných MO SR (SEMPO, oddVeaZV)
30. - AOP revíznych technikov VTZ v odbore 
elektrotechnika (ŠPE)
31. - Strelecký trenažér, cvičí ZaMKIS Ružomberok (SC)
31. - Študentská vedecká konferencia v AOS 
(katedry, študenti, oddVeaZV)

Akcie na máj 2016

Girášek v Senci strieborný 
  

Študent 3. ročníka Akadémie ozbrojených síl voj. 
Michal Girášek sa zúčastnil 23. ročníka prestížnej 
medzinárodnej súťaže v armwrestlingu „Senecká 
ruka 2016“. 

Táto súťaž, ktorá sa konala 1. - 3. apríla, patrí medzi 
najkvalitnejšie obsadené podujatia tohto druhu v Európe. 
Michal Girášek súťažil v kategórii muži do 85 kg, ktorá 
bola jednou z najpočetnejších a v náročnej konkurencii 
21 "borcov" z Maďarska, Ukrajiny, Bulharska a SR, 
vybojoval 2. miesto – striebornú medailu v pretláčaní 
pravou rukou. V náročnom súboji o víťazstvo podľahol len 
Bulharovi Plamenovi Dimitrovovi.

Michal Girášek zvíťazil v pretláčaní pravou rukou na 
Zimnej univerziáde Slovenskej republiky (február 2016) 
a hneď po tomto víťazstve sa začal pripravovať na uvedenú 

„Seneckú ruku“. Výsledkom tejto svedomitej prípravy je 
druhá priečka na seneckom stupni víťazov.  

-hg-    
foto: archiv -mg-

9. futsalový turnaj CV AOS
  

V športovej hale Akadémie ozbrojených síl (AOS) 
sa dňa 20. 4. 2016 uskutočnil „9. futsalový turnaj 
o putovný pohár riaditeľa centra vzdelávania". 

Turnaja sa zúčastnili družstvá Vyššieho veliteľsko-
štábneho kurzu (VVŠK), Medzinárodného kurzu pre 
štábnych dôstojníkov (ISOC), Personálneho úradu OS SR 
(PÚ), ďalej Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých 
škôl (DKAVŠ) a družstvo Centra vzdelávania (CV).

Výbornú atmosféru turnaja vytvárali najmä „spolužiaci“ 
hráčov z jednotlivých kurzov.

Putovný pohár a ocenenia všetkým zúčastneným 
odovzdal riaditeľ CV Tomáš Novotný. 

Výsledné poradie: 
      - 1. miesto – DKAVŠ 
      - 2. miesto – CV 
      - 3. miesto – PÚ 
      - 4. miesto – VVŠK 
      - 5. miesto – ISOC  -iš-    

foto: -ds-



Športový deň rektora Akadémie ozbrojených síl 
  

Pri príležitosti spomienky na „učiteľa národov“ - Jána Amosa Komenského sa každoročne organizuje v telovýchovnom 
areáli Akadémie ozbrojených síl športový deň. Aj v tomto roku 1. apríla učitelia katedry telesnej výchovy a športu pod vedením 
Mgr. Jána Pápaya, PhD., ponúkli študentom športové možnosti v aktivitách: malý futbal, florbal, volejbal, tenis, stolný tenis, 
relaxačné cvičenia v posilňovni a v bazéne a športových hrách.

Študenti sa kolektívne i jednotlivo zapojili do súťaží, v ktorých zápolenia priniesli nasledovné výsledky:

Malý futbal, organizátor Mgr. Dušan Litva, PhD. (5 družstiev): 
    -  1. miesto: 3. ročník, družstvo A (študenti: voj. Marián Škultéty, voj. Karol Kladivík, voj. Michal
                                                           Korkobec, voj. Rastislav Žiška, voj. Attila Örvöš, voj. Jakub Murček)
    -  2. miesto: 3. ročník, družstvo B
    -  3. miesto: 2. ročník

Tenis, organizátor Mgr. Ján Pápay, PhD. (3 dvojice): 
    -  1. miesto: voj. Matúš Ašverus - voj. Filip Vonšák 
    -  2. miesto: voj. Pavol Žilinský - voj. Tomáš Búš 
    -  3. miesto: voj. Jozefína Javorková - voj. Daniel Hardoň

Stolný tenis, organizátor Ing. Jiří Rybařík (9 účastníkov): 
    -  1. miesto: voj. Kristián Németh 

Malý futbal - 1. miesto

Víťazi na prvých troch miestach v uvedených športových 
disciplínach boli ocenení diplomom.  

Mgr. Dušan Litva, PhD.    
Katedra TVaŠ AOS   


